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Чи гуна метавон зартуштї шуд? 
Мўбад Комрон Љамшедї 
(Баргардони Дилшод Азимов) 

 
Ба хушнудии Ањуро Маздо 

 
Зартуштї будан, пеш аз њар чиз як огоњї ва боваре жарфу дарунї ба бењтарин ростї ва 

дурустї – Аша Вањишта ё Ардибињишт ва некї бар бунёни андеша ва хирад мебошад - 
Вањуман ё Бањман. Як зартуштї бовар дорад, ки ростї бењтарин некї аст ва ободкунанда аст, 
аммо дурўѓ вайронгари /ону /ањон аст. Хушбахтии ў бо хушбахтии њамагон комил мегардад. Барои 
ў /ањони њастї ягона аст, бад-ин мафњум, ки њарчи њаст бо њаму дарњам танида аст ва сарнавишти 
яке дар сарнавишти дигаре асаргузор аст. Обу бод ва оташу хокро, ки њарчи њаст, аз онњо дуруст 
шуда, сипантої ва ањурої медонад ва аз олудагиву нобудии онон, ки олудагї ва нобудии худ аст, 
мепарњезад. Гиёњону /онваронро низ дар ин чархаи њастандагї ва ягонагї медонад ва онњоро 
намеозорад, зеро ки паёмадаш озурдагии худ ва /ањон аст. 

Ў як ситоишгари хирад аст, хираде ки аз жарфои ву/удаш бармехезад ва нек асту бењсоз. 
Аз ин рў ба ў «Маздаяснї» низ мегўянд: «ситояндаи дониш ва хирад». Хираде ки дар њамбудгоњ 
(/омеа)-и бузурги ў ба гунаи хиради гурўњї, дар њамкорї ва њамоњангї бо дигар андешањои неку 
созанда, зиндагии њамбудгоњии ўро ба некї созмон ва сомон медињад. Сомоне ки хушбахтии ў ва 
њамагонро дар пай дорад. 

Агар Шумо низ чунин меандешед ва бар бунёни ин бовар сухан гуфта ва корњои 
зиндагонитонро бар он устувор медоред, Шумо низ як зартуштї ва як маздаяснї ё ситоишгари 
донишу огоњї ва хирад мебошед. 

Ин як шинохти ростин ва гузиниш бар пояи он аст, дар нати/аи амре фардї мебошад. Ин 
њамоно як фароянд ва раванд аст, ки худ њам оѓозгар ва њам меваи як дигаргунии жарфи дарунї 
мебошад ва ниёз ба замон барои расої ёфтан дорад. 

 
Бисёре аз форсу то/икон, ки падарон ва модарони онњо дар /ое дар замону макон ва дар 

паи рўйдодњои гуногун (аммо бештарин дар паи зўру бедод) аз оини модарї чашм пўшида ва ба 
оине дигар гаравидаанд, имрўзњо чашмонашон бар ростињо ва рўшанињои фарњангу оини решаии 
хеш боз шуда ва хостори бозгашт ба хештан њастанд. 

Бисёре аз ин њаммењанон чи басо ки бисёр роњ доранд то /ону равони худро аз олудагињои 
сада ва њазора пок гардонанд, аммо њамонгуна ки омад, ин як раванд ва фароянд аст ва ар/манд 
он аст, ки роњ дида шавад ва рўшноии худро бинамоёнад. Рањрав дигар худ дар роњ афтода ва ба 
сўи омо/у омо/гоњ (маќсад ва маќсуд) равон мешавад. 

Њамагї ин нозанинони њаммењан ва њамандеш озоданд, ки худро зартуштї / бењдин / 
маздяснї бидонанд ва биноманд ва касе низ бар пояи озодии гурўњии инсон барои гузиниши бовар 
њаќќи бозхости ўро надорад. 

 
Аз сўи дигар ва дар канору даст дар дасти озодї ва барои он ки ин озодї дар чањорчўби 

ростї ва некї бимонад, бояста аст ки њар кас посухгўи гузинишњои хеш ва андешаву гуфтору 
кирдораш бошад. 

Озодї ба мафњуми бебанду борї ва хар/у мара/ нест, ки агар чунин бошад, ба дурўѓ ки 
вайронгари /ону /ањон аст дигаргун мешавад. Як бењдини озода, инсони озода ва пухтае њаст, ки 
посухгўи кирдорњои хеш аст ва хешкорї-масъулияти онро бар худ гирифта ва замину замону 
дигаронро посухгў намеёбад. Маздясно, оини хирадмандон ва расидагони фарњангї аст. 

 
Бас аст њар чи худро ва хираду зиндагї ва сарнавишти худро дар дасти дигарон, он њам 

душманони хеш гузоштем ва бар оинњои нохудї ва биёбонї сар нињодем. Оинњое ки инсонро 
хирадманд намехоњанд, балки абду обид ва гўсфанд мехоњанд, ки сар ба зер андозанд ва њато 
агар сарашро бизананд, онро баланд накунад. 

Як зартуштї сарбаланд аст ва сарафроз ба ончи дар чантаи фарњангиву оинї ва торихиву 
ахлоќии хеш дорад ва инсони озодае аст, ки сари таслим бар даргоњи нобакорону дуздон ва дадон 
фуруд намеорад. 

Пас сарбаланд бошему худро форс-то�ик ва зартуштї / бењдин / маздяснї бидонем 
ва биномем! 

 
Чигуна ба хонаводаи бузургтари зартуштиён бипайвандем? 
Ин низ пурсише аст, ки дар андешаи бисёре аз бозгаштагон ба оини модарї мебошад. 
 
Барои гузор аз гомаи (марњалаи) пазириши њамбудгоњи дар дини зартуштї, ки њамоно 

«сэдрэпушї» мебошад, бояд боястагињои (шароити) замониву маконї дар дида бошад ва он�о ки 
шуданї нест, ниёзе ба ан�оми он намебошад то замоне ки он боястагињо фароњам омада 
бошанд. 
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Бинобар ин њар кас ки паёми Зартуштро дарёфт ва дар пеши ви/дони худ баргузид, ки 
зартуштї бошад, ў зартуштї аст ва метавонад худро зартуштї ба шумор оварад, њарчанд њам ки 
барои њамбудгоњ (/омеа) шинохта шуда набошад. 

 
Барои вуруд ба њамбудгоњ дар /ойгоњи як зартуштї њам, њар замон ки шоиста бидонад, 

метавонад дигаронро огоњ кунад ва агар дастрасї ба касоне бошад ки бар мабнои ќарордодњои 
њамбудгоњї, парвонаи ан/оми маросими сэдрэпуширо доранд (ки як мўбади зартуштї нахустин 
/ойгоњро аз ин дидгоњ дорад) аз ин гома низ гузар хоњад кард, вагарна ки дар доду ситади андеша 
бо њамандешону њамви/донон (њамдинон)-и худ зиндагии њамбудгоњиро дар /ойгоњи як зартуштї 
пай хоњад гирифт, то дар нахустин замони шоиста сэдрэпуш шуда ва вориди хонаводаи бузургтар 
гардад. 

Аммо барои он ки вуруди ў ангезаи пуштибонии хонавода гардад, лозим аст боястагињоеро 
ки хонаводаи бузурги зартуштиён барои идораи њамбудгоњи худ хостор аст, аз сўи (нав)бењдин 
пазируфта шавад ва рафтор гарданд, то сомони зартуштиён ошуфта нашавад ва пайванди 
афроди он дучори ноњин/орї нагардад. 

Акнун каме жарфтар ба ин сухан менигарем ва се боястагии муњим ва пояї: 
1. «Бовари дарунї» 
2. «Нишонаи берунї» 
3. «Бузургдошти паймонњои њамбудгоњї ва пос доштани (риояти) онњо» 
-ро /удо /удо мавриди баррасї ќарор медињем. 
 

1. Бовари дарунї 
Худои Зартушт донотарин ва тавонотарин аст. Ањуро Маздо худои ягона, инсонро хирадманд 

офарида ва ўро озод гузоша аст, ки бо гузиниши роњи дурусти зиндагї, худро ба Ў наздик гардонда 
худогуна шавад. 

Инсон агар андешаи нек – вањуманро баргузинад ва бо ќавонини њастиву сипењр ва сиришт 
(табиат), ки ба он аша гуфта мешавад, њамоњангї кунад ва сипас бо пас задани андешањои зишту 
нописанд ва чирагї бар нафс ва аз рўи огоњї, кирдори нек – хшатроро пеша созад, ба оромише 
дарунї ё армаитї даст хоњад ёфт. Ва он гоњ агар ин оромиши ба даст омада давом ёбад, инсон 
ба расої (такомул) ё хурватот наздик мешавад ва њарчи одамї ба камол ва расої наздиктар 
гардад, аз марг дуртар хоњад шуд ва агар њама расо гардад, /овидона хоњад зист ва ба бемаргї – 
амритот хоњад расид. Дар ин гома инсони хурд ва нотавони оѓозин худойгуна мегардад. 

Одамї бо гузаштани роњи аша – ростиву дурустї ва паймудани он, худ ба худ дар /абњаи ситез 
бо бадињо ва зиштињо ќарор мегирад. Ин рў дар рўе аз навъи ситези нур бо торикї ва дониш бо 
нодонї аст. Осонтарину шитобонтарин бардоште, ки аз ситез дар зењни мо, мардуми 
хушунатзадаи ин даврон наќш мебандад, /ангу хунрезї ва рўёрўии хушунатбор аст. Агар ин 
бардошт аз ситезро пазирем, мебояст гурўње дар /абњаи рўшної истода ба тарафи торикї тир 
партоб кунад ва ба ин кор њам дилхуш бошад ки торикї аз байн хоњад рафт ва ё барои решакан 
кардани бесаводї бояд њамаи бесаводонро аз дамт теѓ гузаронанд! 

Роњи мубориза бо торикї барафрўхтани чароѓ аст ва пурнуртар кардани он; танњо дар 
партави нур аст ки торикї мафњуми худро аз даст хоњад дод – роњи мубориза бо бесаводї низ 
густариши дониш аст, на ба дор задани бесаводон. 

Зартушт ба мо хушунат ва /анг намеомўзад. Ње/ /анге баранда надорад. Љанг њаргиз 
натавониста аст гирењеро бигшояд, балки худ гирењофарин буда аст. Њар /анге саран/ом ба оштї / 
оташбас меан/омад. Ње/ /ангу кушторе абадї нест, пас барои дармони дардњои инсонї бояд аз 
/анг то он/ое ки метавон парњез кард. Аммо ин парњез ба мафњуми бе падофанд (бедифоъ) 
мондан нест. Дар дини Зуртушт созмоне барои /ангафрўзї ву/уд надорад, вале созмони 
падофанд мав/уд аст, зеро њамвора њастанд нодонон ва бадандешоне ки /ангро ба дигарон 
мепазиронанд, ки агар чунин бошад бояд аз худ падофанд кард ва /ангафрўзро водор ба оштї ва 
оромиш намуд. 

Армаитї ё оромиш наздиктарин ва басудатарин (малмустарин) дастоварди омўзишњои 
Зартушт аст. Созандагї танњо дар оромиш шуданї аст. Пешниёзи рушду расої оромиш аст. 
Сохтани /ањоне саршор аз оштиву инсоният танњо дар сояи оромиш имконпазир њоњад шуд. 
Оромиш ба даст нахоњад омад, магар ин ки инсонњо хшатро – кирдори некро пеш бигиранд ва 
бо ашо – сомон ва њан(ори сириштї худро њамоњанг созанд. Фаќат касоне метавонанд 
ќавонини њастї ва сомони сириштиро, ки пояи ростиву дурустї аст, посдорї кунанд ки вањуман – 
андешаи некро баргузинанд ва некандеш гарданд. 

Пас сарнавишти инсонњо дар маѓзи инсонњо раќам зада мешавад. Агар инсонњо некандеш 
шаванд, сипењру охшичњо (табиат, аносири њастї)-ро бузург бидоранд ва рў дар рўи он ќарор 
нагиранд (олудани муњити зист ситез бо табиат аст) ва бо кирдори неки худ башариятро ба 
оромиш бирасонанд, инсоният такомул пайдо хоњад кард ва дар /ањон /овидона хоњад монд ва 
дар ин такомул ва /овидонагї даст ба офариниш хоњад зад ва њамкори Худованд њоњад шуд. Пас 
мебинем ки аз њар сў ки биравем ва аз њар зовияе ба «дастгоњи офариниш» ва «инсону ояндааш» 
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бингарем, саран/ом ба амшоспандон хоњем расид, ки дастгоњи фалсафї ва /ањонбинии дини 
зартуштї аст. 
 

2. Нишонаи берунї 
Он њангом ки инсон дар /ањони даруни худ, ба Ањуро Маздо ва фалсафаи дини зартуштї 

боварманд шуд ва хост, ки дар ин бовармандї бо дигарон њамроњ шавад, лозим меояд ки паймони 
вафодорї ба дини бењї ва зартуштиёнро огоњї дињад. 

Сэдрэпушї нишонаи берунии зартуштї шудан аст. Бо пушидани сэдрэ ва бастани куштї 
одамї њам бо худ ва њам бо дигарон паймон мебандад, ки роњи Зартуштро пайгирї кунад. 
Сэдрэпушї зоише нав ва «таваллуде дигар» аст. Зоиши менўї (маънавї) дар як дини бењсоз ва 
ободкунанда. Бо пушидани сэдрэ ва бастани куштї гомаи кўшои (/иддии) зартуштї шудан оѓоз 
мегардад. 

 
Сэдрэ. 
Сэдрэ пероњанест бе гардану остин аз порчаи нозуки сафедранг. Гардан ва остини баланд 

њарду нишонаи худнамої аст ва остини баланду кушод дар гузашта асбоби нозиш (фахру 
мубоњот)-и дорандаи он ба шумор мерафт. 

Соддагї ва сафедии ин /ома нишон медињад ки шахс намехоњад бо дар бар кардани он ба 
/оњу маќоме бирасад ва онро василае барои расидан ба баландпарвозињои худ ќарор дињад. 

Сэдрэ /омаи нозиш (тафохур) нест. Љомаи соддае аст, ки нишони соддагву покї аст ва рангу 
риё дар он роње надорад. 

Бо пўшидани ин /омаи содда, сафеду пок, инсон њаммонанд ва њамранги он мегардад. 
Њамранги дигар зартуштиён мешавад. Бењдин мешавад. 

 
Куштї. 
Куштї бандест ки аз 72 нахи пашмї бофта шуда аст. Бофандагони он бояд зартуштиёни порсо 

бошанд. Ин 72 банд ба 6 ришта бахш шудааст ва њар риштае дорои 12 нах аст. Адади 72 ишораест 
ба 72 фасли Ясно, ки муњимтарин бахши Авасто аст. 12 ишора дорад ба 12 моњи сол ва 6 
ишораест ба 6 гоњонбор, ки /ашнњои динии зартуштиён аст. 

Куштї бастан нишонаи паймони бењдин бо худу Ањуро Маздо аст. Бо пушидани сэдрэ, бењдин 
/омаи хидмати динро ба бар мекунад ва бо бастани куштї камари хидмат ба миён мебандад то 
/ањоне обод, озод ва ба дур аз /ангу нодорї ва... бисозад. Сэдрэпўшї маросими бошукўњест, ки ба 
дасти Мўбад ан/ом мепазирад ва дўстону зартуштиён бо ширкати худ дар он, шоњиди зоиши 
менўии як зартуштї мегарданд ва бо ў ин зоишро /ашн мегиранд. 
 

3. Паймонњои њамбудгоњї 
Зартуштї инсони озодаест, ки худ бо хиради бедори хештан роњи Зартуштро бармегузинад ва 

бо сэдрэ пўшидан, кўшо будани хешро дар ин роњ баён медорад. Ў гом дар роње мегузорад ки 
хушбахтї ва шодзивии инсону инсоният њадафи нињоии он аст. 

Дини Зартушт дини кўшиш аст. Магар на ин ки /ањон дар сояи кору кўшиш обод хоњад шуд ва 
танњо дар сояи кору кирдори нек аст, ки инсон хоњад тавонист ба созандагї бипардозад? 

Дини бењї – дини гўшанишинї ва зонуи ѓами баѓал гирифтан нест ва ноумедиву манфибофї 
дар он роње надорад. Оянда, як рўйдоди ногувори баргаштнопазир нест. Оянда дар дастњои мо 
ќарор дорад. Агар бикўшем ва бисозем оянда зебо хоњад буд ва агар бад-он наяндешему коњилї 
пеша кунем, фар/оми бад дар пеши рўи мо хоњад буд. 

Сохтану обод кардан ва навсозии /ањон ба њамандешї, њамдилї ва њамбастагии инсонњои 
некандеш, хушгуфтору неккирдор ниёз дорад. Аз ин рў, дини бењї – дини њамбудгоњї аст. 

 
Гуфтем ки сэдрэпушї /омаи њамоњангї ва њамкорї бо Ањуро Маздоро ба тан кардан аст ва 

куштї миён бастан ва баёни омодагї барои кору пазириши хешкорї мебошад. 
Њар навбењдине як талошгари некўкор аст, ки дар ин «сипоњи кори нек» мебояст /ои худро 

пайдо кунад ва њамозўр ва њамоњанг бо дигар бењдинон ба пеш равад. Пас лозим меояд ки 
созмони њамбудгоњии зартуштиён бар мабнои омўзишњои Зартушт сомон пазирад. 

Гуфтору кирдори њар зартуштї дар сарнавишти дигар њамкешон нишонгузор хоњад буд. Фард, 
пеш аз зартуштї шудан посухгўи кирдорњои хуб ё бади худ аст ва дигарон низ корњои хубу 
писандида ва ё рафторњои зишту нописанди як ѓайризартуштиро бар пои /амоати зартуштї 
наменависад. Аммо њангоме ки фард пазируфт ки зартуштї шавад, худ ба худ бахше аз хонаводаи 
бузурги зартуштиён шуда аст ва аз он пас корњои неку писандида ва ё рафторњои зишту нописанди 
ў домонгири дигар зартуштиён хоњад буд ва онњоро сарбаланд ва ё саршикаста хоњад кард. Аз ин 
рў зартуштї шудан на танњо ниёзманди «бовари дарунї» ва «нишонаи берунї» аст, балки 
«бузургдошти паймонњои гурўњї ва посдории онњо»-ро низ бояста месозад. Ногуфта пайдост, 
ки бо њам будани як гурўњ аз инсонњо, худ ба худ ниёз ба як саре бунёнњо, њамоњангињо ва ќонунњо 
дорад. Бидуни ин бунёнњо пайвастагии яфроди як њамбудгоњ дастхуши њар/у мар/ гашта ва онњоро 
рў дар рўи якдигар мегузорад. 
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Дуруст ба њамин сабаб «пазириши паймонњои гурўњї» як ниёзи воло ба шумор меояд. Дар 
/омеаи суннатии зартуштиён ин ниёз ба гунаи нонавишта ву/уд дорад ва замоне дароз аст, ки 
зартуштиён тавонистаанд бо посдошти он худро нигоњ доранд, зеро њамбудгоњи зартуштї гурўњи 
кўчаке будааст, ки на танњо бар бунёни омўзишњои Зартушт њамвандонаш посухгў ва паймондор 
нисбат ба /омеа бор омадаанд, балки ба сабаби хешовандї ва пайвастагии танготанги 
хонаводагї, ки нати/аи издиво/њои даруни њамбудгоњї будааст, чунон бофти ба њам танидае ёфта 
аст, ки сарнавишти фард ба гурўњу гурўњ ба фард вобаста шуда ва гунаи њамоњангии равонї дар 
гурўњ дида мешавад ва шахсият (характер)-и гурўњии вижае дар гурўњ э/од шуда аст. 

 
Акнун бубинем чи бунёнњое бояд аз сўи навзартуштиён жарфнигарї шавад: 
а. «Људоии дин аз сиёсат» 
b. «Парњез аз боварситезї» 
с. «Пазириши хешкории (масъулияти) њамбудгоњї ва кори гурўњї» 
 
а. Људоии дин аз сиёсат 
Дини зартуштї, дини норавогузинї ва дубинї (табъйиз) нест. Зану мард, дорову нодор, сиёњу 

сафед ва... метавонанд зартуштї шаванд. На ранги пўст, на /инсият ва на маќоми њамбудгоњии 
афрод ва ё гароиши сиёсии онњо, ње/ кадом пояе барои пазириш ба дин нест. 

Њамонгуна ки коргар, пизишк, муњандис, кишоварз ва ѓайра метавонанд зартуштї шаванд, 
сиёсатмадорон низ метавонанд зартуштї шаванд ва зартуштї бимонанд. Аммо як созмони 
њамбудгоњї, ки бар бунёни дин устувор аст, наметавонад /ойгоње барои таблиѓи як иддаи сиёсии 
вижае шавад ва аз њама бадтар /ои ёргирии гурўњњои сиёсї ва њизбњои гуногун гардад. 

Њамонгуна ки кишоварз наметавонад бо трактор ба ниёишгоњ ворид шавад ва замини онро 
шахм бизанад ва базри дилхоњи худро дар он бикорад, сиёсатмадорон ва ё кўшандагони сиёсї њам 
набояд созмони њамбудгоњии зартуштиёнро бо њизбу созмони сиёсї яке бигиранд ва дафтару 
сохторњои њамвандгирии худро дар он пањн кунанд. 

Бунёни созмону сохторњои њамбудгоњии зартуштиён, омўзишњои Зартушт аст ва афрод танњо 
аз рўи бовар ба дини Зартушт бояд дар ин нињони њамбудгоњї њамванд шавад ва на бар пояи 
вобастагињову гароишњои сиёсї. Дар як нињоди динї, бо як /ањонбинии фаротар аз ранги пўст, 
/инсият ва... дигар чапу рост ва миёнарў мафњуме надорад. Њама зартуштї њастанд ва чун 
зартуштиянд дар ин созмони њамбудгоњї њамванд шудаанд. 

Аз ин гузашта, дину сиёсат ду маќолаи аз њам /удоянд ва наметавон он дуро бо њам омехт. Дин 
ба дунболи «њаќиќат» аст ва сиёсат дар паи «воќеият» ва созиш бо он. Њар гоњ битавонем ду дона 
себро аз ёздањ метр порча кам бинем ва ё њафт литр ширро ба чањор кило оњан бияфзоем, хоњем 
тавонист дину сиёсатро бо њам биёмезем! Дину сиёсат бояд монанди ду хати роњи оњан ба 
мавозоти якдигар пеш раванд, аммо ба њам нарасанд, ки агар чунин гардад, вагонњои тамаддуни 
инсонї вожгун шуда ва сабаби маргу вайронї хоњад шуд. 

Дин посухгўи фароњамоварии осоиши менўї буда ва бояд битавонад оромиши равонї, ахлоќ 
ва умедро барои инсон ба армуѓон биёварад, дар /ое ки сиёсат хешкориаш фароњам кардани 
осоиши моддии инсон мебошад. 

Њам сиёсат ва њам дин барои /омеаи инсонї лозим њастанд. Ње/ кадом њам бад нестанд. Ончи 
бад, нописанд ва осебрасон аст, омезиши ин ду бо њам аст. 

 
b. Парњез аз боварситезї 
Њар зартуштї дар бењтарин чигунагии (њолати) худ, додгў ва кордор (вакил)-и дини зартуштї 

аст, на додситони динњои дигар. Кори мо устувор кардан ва густариш додани омўзишњои Зартушт 
аст ва на рад кардану хурдагирї аз динњои дигар. 

Албатта метавон дини зартуштиро бо динњои дигар сан/ид, аммо ин сан/иши миёни 
боварњост, ки худ коре пажўњишї ва омўзишї аст ва на пешзаминаи юриш ба боварњои дигар ва 
кўбидани ин ё он дин, ки на судманд асту на лозим. Ин кор танњо метавонад сабаби барпо шудани 
таниши байни бењдинон ва дигар боварњо гардад, ки агар боварситезон дар кори худ кўшотар 
бошанд, /анги диниро дар пай хоњад дошт, ки монанди њар /анги дигар бењуда ва зиёновар аст. 

 
с. Пазириши хешкорї (масъулият)-и њамбудгоњї ва кори гурўњї 
Орзўи њар бењдине бењбуди зиндагии худу њамкешон ва густариши дини бењї аст. Сару сомон 

додан ба кори њамбудгоњии зартуштиён яз тавоноии як ва ё чанд нафар берун аст. Шоиста аст, ки 
њар навбењдине бар пояи тавоноињову вижакорињо (тахассус) ва ё ниёзи њамбудгоњи зартуштї, дар 
гўшае аз созмони њамбудгоњї ба кор бипардозад. Шона холї кардан аз зери кор ва пушти гўш 
андохтани хешкорињои њамбудгоњї сабаби аз њам пошидани сомону сариштаи созмони њамбудгоњї 
хоњад шуд. 

Ин кор бо ње/ сан/ае (меъёр) ахлоќиву инсонї /ўр намеояд. Фаромўш накунем ки пойбандї ба 
паймон аз омўзишњои ахлоќии зартуштиён аст. Инсони зартуштї касест, ки њам нисбат ба худ, њам 
нисбат ба гурўњ ва њам нисбат ба сипењри худро посухгў бидонад ва дар роњи боландагї ва расоии 
худу /ањон кўшо гардад. 
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Акнун, пас аз хондани ин навишта, рўи пурсишњои зер андеша кунед ва посухи онњоро дар 

даруни худ биёбед: 
- Оё ба дини зартуштї дар даруни худ бовар овардаед? 
- Оё мехоњед бо сэдрэ пўшидан ба он расмият бидињед? 
- Оё паймонњои њамбудгоњї, яъне «/удоии дин аз сиёсат», «парњез аз 

боварситезї» ва «кори гурўњї»-ро мепазиред? 
 

Агар посух ба пурсишњои боло мусбат аст, ба гурўњи мо хуш омадед! 
 

Акнун њангоми он расидааст, ки бо њам бихонем: 
 

Ба хушнудии Ањуро Маздо 
Ман, ба њастии Худованди якто ва паёмдории Ашу Зартушти Испантмон бегумонам. 

Ман, дини бењии зартуштиро бармегузинам, ки бењтарин роњи зиндагиро б аман нишон медињад. 
Андешаву гуфтору кирдори некро меситоям. 

Дини зартуштиро меситоям, ки хостори озодиву оштї ва азхудгузаштагиву порсої ва ягонагї аст 
ва динест, ки аз њамаи динњои кунуниву оянда бењтару зеботар аст. 

Ањуро Маздо, Худованди /ону хирадро сипозгузорам 
ва паймон мебандам ки бар дини неку поки Зартушт устувор бимонам. 

 
           Идун бод! 
 


